3 *argum.* Deinde, quod lumen sit corpus, ut Empedocles Agrigentinus, referente Aristotele, II *De Anima*, cap. 7, arbitratus est,<sup>166</sup> ex eo ostenditur quia radii dicuntur refrangi et reflecti: hoc autem non nisi corporum est. Item, quia radii Solis, cum a corpore illuminato retro emicant, ideo ignem accendunt, quia duabus lineis in unam fere recidentibus interceptus aer atteritur (ut explicant nonnulli primi nominis philosophi) sicque aer primo calorem, deinde flammam concipit, at hic attritus non est nisi inter corpora; ergo, radii sunt uera corpora. Accedit testimonium Aristotelis, V *Topic.*, cap. 3, ubi *D. Damasc.* ait lucem esse ignem, quod item affirmat D. Damascenus, lib. II *D. August.* *Fidei Orthodoxae*, cap. 7, et D. Augustinus, *Epistula ad Volusianum*, et lib. VI *Super Genesim ad Litteram*. Praeterea, Theodoretus, in *Quaestionibus Super Genes.*, q. 7, ait lucem esse substantiam quandam per se cohaerentem.

Contraria tamen sententia, quae asserit lucem non substantialem, sed accidentariam formam neque corpus, sed qualitatem esse, omnino uera est.<sup>167</sup> Eamque tuetur Peripatetica schola contra *Academicam*, docente Aristotele,<sup>168</sup> II *De Anima*, cap. 7. Primum, quia lux percipitur adspectu; nulla autem substantia per se sub sensum cadit. Secundo, quia duae formae substantiales non possunt in eadem materia consistere; at in aere propriam formam retinente excipitur lux a sole diffusa. Tertio, quia substantia nullam patitur sui remissionem aut intencionem, quam tamen lux passim admittit.

*Quod lumen non sit substantia non sit substantia, sed qualitas.* Priuatim uero quod lumen non sit corpus ex eo demonstratur, quia si esset corpus, uindicaret certum locum nec ad omnem spatii differentiam se porrigeret. Item quia, cum lumen perspicuum transmeet, duo corpora simul essent; et cum traiectio luminis momento fiat, aliquod corpus in instante moueretur. Praeterea, quod lumen non sit species ignis, ut cap. 3 *Commentariorum in Timaeum*, Proclus censuit, inde patet quia non posset lumen in glacie manere, sed confestim exstingueretur, nec lucida essent quae ignea non sunt, ut squama aliaque id genus multa. Postremo, quod

<sup>166</sup> [TRAD.: arbitrati sunt na 1ª edição, mas corrigido nas posteriores.]

<sup>167</sup> Ita sentit D. Damas., lib. 1 *Fidei Orth.*, c. 9; Alensis, 3 p., q. 69, memb. 2, ar. 3; Henricus Gan., *Quodl.* 3, q. 12; D. Tho., 1 p., q. 67, a. 2, et in 2, d. 13, q. unica, ar. 3; Scotus, in 2, d. 13; Mairones et Dur., ibidem, q. 1.